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Abstrakt

Práce pojednává o pracovní metodě nazývané teleworking a jejímu možnému

uplatnění v informační a knihovnické oblasti. V první kapitole se autor zabývá

vymezením pojmu teleworking, jeho charakteristikou a definicí. Ve druhé kapitole je

pojednáno o vzniku, vývoji a historickém pozadí teleworkingu. Ve třetí kapitole

uvedeno, pro které knihovnické pracovní pozice je teleworking vhodný a čtvrtá

kapitola je věnována možnostem využívání teleworkingu v informačním sektoru.

Pátá a šestá kapitola představuje průzkum využití distanční metody práce v českých,

respektive zahraničních knihovnách, sedmá kapitola prezentuje výsledky průzkumu

„Využívání informačních a komunikačních technologií v domácnostech a mezi

jednotlivci v roce 2006“, konkrétně kapitoly týkající se nasycení české společnosti

výpočetní technikou, připojením k internetu a znalostmi práce s nimi. V dalších

kapitolách jsou řešeny aspekty teleworkingu týkající se zaměstnavatelů a také

legislativní podchycení této metody v Zákoníku práce. Velký prostor je pak věnován

aspektům distanční metody práce ve vztahu k zaměstnancům – jaká úskalí je čekají

při práci doma, jak se s nimi vypořádat a naopak jaké benefity práce mimo budovu

zaměstnavatele přináší. Poslední kapitola je věnována potřebnému technickému

zázemí teleworkingu.
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Předmluva

Teleworking, tedy práce na dálku, není v České republice příliš rozšířený. Vzhledem

k vysoké míře nezaměstnanosti v některých krajích je to jednoznačně škoda.

Distanční metoda práce se bezesporu nehodí pro všechny obory, ale právě informační

instituce a knihovny splňují kritéria, ve kterých je možné práci na dálku realizovat.

Mnohdy totiž pracují ve virtuálním prostoru (knihovnický software, databáze,

rejstříky, OPAC) a s nehmotnými dokumenty (elektronické záznamy fyzických

dokumentů, elektronické dokumenty). Mnoho pracovních úloh se týká zpracování

dat a informací, jejich utřídění, uložení, vyhledání a zprostředkování – a to jsou

činnosti, které není nutno vykonávat v kancelářích knihovny či informačního centra.

Je možno je vykonávat i na dálku.

Povědomí o teleworkingu většiny vedoucích informačních pracovníků či knihovníků,

které jsem v průběhu zpracování bakalářské práce oslovil, odpovídá míře skutečného

rozšíření této pracovní metody v České republice. Je poměrně nízké. Obdobně lze

hovořit i o českých informačních zdrojích, které nejsou v této oblasti příliš bohaté.

Zahraniční publikace mapují tuto problematiku podstatně lépe.

Osobně mám s teleworkingem dlouhodobé zkušenosti získané během redakční práce

pro internetový zpravodajský portál, či externí spolupráce s médii. Jde o velmi

flexibilní a časově úspornou formu práce, která ale vyžaduje specifický přístup jak

teleworkera, tak jeho zaměstnavatele – a to jak ve způsobu organizace času, tak v

metodách vedení a kontroly splněných úkolů.

Nejen dle mého názoru lze teleworking bez problému aplikovat i na mnoho pozic

v knihovnách a informačních institucích. Na mysli mám především pozici správce

knihovnického systému, databází, WebOAPC, dále pak webmastery a pracovníky

referenčních a rešeršních služeb. Lze předpokládat (a mnou provedený průzkum to

potvrdil), že tuto formu práce mohou využít především větší knihovny se

specializovanými pracovními pozicemi. V malých knihovnách, kde stejní lidé pracují

ve výpůjčním protokolu, katalogizaci a zároveň provádí rešeršní služby, není

teleworking možné uplatnit.
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Výše uvedené skutečnosti byly hlavním impulsem a důvodem pro volbu tématu mé

bakalářské práce, kterým je „Teleworking a informační pracovníci“.

V práci shrnuji poznatky o teleworkingu, jeho aspekty, výhody a nevýhody, důsledky

pro zaměstnance a zaměstnavatele a také poukázat na situaci a zkušenosti ze

zahraničí. V práci také představuji českou společnost z hlediska využití ICT v

domácnosti – což je jeden z rozhodujících aspektů pro nasazení této metody. Pomocí

ankety jsem také zjistil, jak a jakou měrou nyní české i zahraniční knihovny

teleworking opravdu využívají.

Práci jsem koncipoval tak, aby měl po jejím přečtení vedoucí informační pracovník

či knihovník dostatek informací a pohledů na problematiku a aby se mohl

kvalifikovaně rozhodnout o možnosti uplatnění této metody na svém pracovišti.
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1. Úvod: Co to je teleworking

Mnoho oborů lidské činnosti je nezávislých na místě, kde jsou vykonávány. Je u nich

důležité co děláte, jak dobře to děláte, kdy to doděláte, ale nikoli kde to děláte.

S rozvojem a rozšiřováním informačních technologií, zvyšováním rychlosti

a dostupnosti telekomunikačních linek a v neposlední řadě klesajícími náklady

na pořízení tohoto technického zázemí je možno tyto principy přenést do skutečného

způsobu práce. Vykonávat práci bez ohledu na místo výkonu. Tento způsob se

nazývá „teleworking“.

Jako teleworking je označován způsob práce, kdy své zaměstnání vykonáváte mimo

kancelářské prostory zaměstnavatele a pro přijímání úkolů, odesílání výsledků,

komunikaci s firmou a samotnou práci využíváte informační a telekomunikační

techniku.

Ve studiích „Evropského fondu pro zdokonalení životních a pracovních podmínek“

je používána definice, jejímž autorem je Roger Blanpain 1: “Teleworking je práce

vykonávaná teleworkerem (zaměstnanec, samostatně pracující, homeworker…) pro

zaměstnavatele nebo zákazníka z převážné nebo významné části pracovní doby

na místě jiném, než je tradiční pracovní místo, a zahrnující využívání

telekomunikace.“

Jiná používaná definice pochází od A. Graye et al. z r. 1994 2: “Teleworking nebo

telecommuting je flexibilní způsob organizace práce bez potřeby fyzické přítomnosti

pracovníka na jeho pracovním místě během podstatných částí jeho pracovní doby.

Profesní aktivita teleworkerů v sobě zahrnuje běžné využívání technik

elektronického zpracování informací a rozsáhlé využívání telekomunikačních

zařízení (telefon, záznamník, fax, počítač připojený k síti a další rozvinuté

1 Blanpain, R. The legal and contractual situation of teleworkers in the European Union. The law

aspects including self-employed. Consolidated Report; dostupné na

www.eurofound.eu.int/publications/files/WP9728EN.pdf.

2 Barylak, Michael. Teleworking for IUE [online]. 1996 [cit. 2007-03-24]. Dostupný z WWW:

<http://www.vilspa.esa.es/iue/nl/nl46/nodeO.html>.
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telekomunikační služby jako je ISDN, hlasová schránka, audio a video konference,

přesměrování hovorů, mobilní telefon atd.).”

Svoji práci teleworker vykonává doma, ve speciálních prostorách, či na cestách.

Teleworking se zpravidla vyznačuje flexibilní pracovní dobou a úsporami na straně

zaměstnavatele i zaměstnance.
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2. Historický kontext

První zásadnější zmínky o teleworkingu nacházíme v roce 1973. Toho roku, přesněji

17. října, uvalili arabští členové skupiny OPEC embargo na dovoz ropy do západních

zemí, které podporovaly Izrael během jeho konfliktu se Sýrií a Egyptem. Především

ve Spojených státech to vyvolalo prudkou eskalaci cen pohonných hmot a jejich

nedostatek na trhu. Začala tak ropná krize.

Jednou z možností, jak krizi zbrzdit, byla redukce spotřeby paliva, respektive snížení

poptávky po něm. Zásadní skupinou spotřebitelů jsou jedinci cestující za prací

motorovým vozidlem. Snížení jejich počtu bylo jednoznačným řešením problémů

s ropou. Americký fyzik Jack Nilles 3 odhadl, že kdyby každý sedmý člověk, který

dojíždí za prací zůstal pracovat doma, země by nemusela ropu vůbec dovážet.

Ruku v ruce s tímto zjištěním docházelo v tomto období k zásadním změnám

na pracovním trhu, potažmo v celé společnosti. Průmyslová společnost se začínala

intenzivněji proměňovat v informační společnost, stále více lidí mělo informačně

zaměřené zaměstnání. 4

Spolu s rozvojem informačních technologií přestala být práce na dálku pouhou vizí.

Od vzdáleného terminálového připojení k centrálnímu počítači vývoj dospěl

k možnosti zcela decentralizované struktury podniku. Ačkoli má taková společnost

kanceláře po celém světě, může se navenek chovat jako zcela homogenní, v jedné

budově sídlící instituce.


[…]


které považuji za optimální, nikoli varianty minimální.

Základem vybavení pracovního místa každého informačního pracovníka je počítač.

Výkonem jsou dostatečné všechny nové současné počítače. Při výběru je potřeba

klást důraz především na hlučnost počítače a jeho spotřebu (což spolu do jisté míry

souvisí), jeho rozšiřitelnost, možnosti připojení periferií a softwarové vybavení.

Jako první kritérium jsem stanovil hlučnost. Během dlouhodobé soustředěné práce je

potřeba ticho, které výraznější hučení počítače velmi ruší. Zatímco v ruchu kanceláří

se trocha hluku ztratí, v tichém domácím prostředí je rušivá. Je proto nutné dbát

na koupi kvalitního chladiče na procesor, s hlučností nejlépe pod 20 dB. Stejný důraz

je nutno klást na volbu tichého zdroje a pevných disků.

Základní výbavou by měla být zvuková karta, DVD-RW vypalovací mechanika,

čtečka paměťových karet a dostatek USB portů pro připojení externích zařízení.

Monitor by měl být LCD, s úhlopříčkou nejlépe 19 palců.

Z periferií bude informační pracovník potřebovat aktivní reprosoustavy, sluchátka,

mikrofon (či headset – kombinace sluchátek a mikrofonu), multifunkční zařízení

kombinující tiskárnu, skener a kopírovací stroj.

Ke snížení nákladů na provoz může vést zejména používání hlasové komunikace

přes internet (VoIP). Takové pracoviště se obejde bez pevné telefonní linky.
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12. Závěr

Informační služby a knihovnictví prožívají v letech 2006 a 2007 nezvykle prudký

technologický rozvoj. Mění se funkce knihovny, způsob šíření a uchovávání znalostí,

i potřeby a požadavky uživatelů.

Knihovny se stávají interaktivními informačními centry. Díky digitalizaci fondů, při

které dochází k oddělení informace od jejího fyzického nosiče, mohou své čtenáře

obsloužit i na dálku – po internetu. Mohou nabízet znalostní databáze, podrobně

zpracované katalogy s možností prolinkování na plné texty dokumentů a mohou

rychle a efektivně zpracovávat i složité rešerše. Dokument mohou čtenáři doručit ve

velmi krátkém čase, bez ohledu na to ve které části světa se právě nachází.

Knihovny mají v ruce mocné nástroje nového informačního on-line světa, které jim

dovolují nabízet mnohem více, než kdy předtím. Informace jsou kategorizovány v

databázích, ve kterých již lze vyhledávat i na základě sémantických souvislostí.

Složité formulace dotazů začínají pomalu nahrazovat dotazy v přirozeném jazyce,

takže je jejich použití snazší i pro nevyškolené uživatele.

Nyní se nacházíme v období, kde statický internetový obsah nahrazuje dynamický

WEB 2.0. Jeho hlavními doménami je interaktivita rozhraní, možnost přizpůsobení

rozhraní i obsahu vlastním požadavkům a sdílení informací. Každý čtenář může mít

ve virtuálním prostoru své, osobním požadavkům přizpůsobené místo, kam mohou

směřovat informace a služby od různých poskytovatelů.

Pokud by chtěl někdo pochybovat o významu knihoven v jednadvacátém století, ve

světě, kdy obrovské kvantum informací zprostředkovávají každému dostupné on-line

vyhledávače jako Google či Google Scholar, kdy lze informace snadno sdílet, třídit a

vyhledávat pomocí nástrojů jako Technorati či Del.icio.us, musí si uvědomit jednu

obrovskou výhodu knihoven, a to že mají informačními zdroji. Obrovské fondy

knižních dokumentů, výkresů, plánů, map, obrazů a zvuků. Mnoho z nich se již stalo

součástí virtuálního informačního světa, další na své zpřístupnění teprve čekají.
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Práce s digitálními dokumenty otevírá nové pracovní a realizační možnosti i

pracovníkům knihoven. A jednou z velkých změn je odpoutání činnosti knihovníka

od nutnosti fyzické přítomnosti v knihovně. Se všemi digitálními dokumenty může

nakládat zcela shodně z počítače umísťeného v knihovně, v jakémkoli jiném

praocovišti, či doma.

Růst počtu pracovníků v referenčních službách, ve správě knihovního systému a

opacu či v řízení webových stránek tedy nemusí být limitován kapacitou prostor

knihovny. S knihovnami tak také mohou aktivně spolupracovat odborníci z

jednotlivých vědeckých odvětví, případně mezi s sebou flexibilně spolupracovat

různě zaměřené knihovny – přesně podle konkrétních potřeb čtenářů, či spíše

uživatel.

Závěry mé bakalářské práce jsou jednoznačné. Teleworking je způsob práce, který v

knihovnách a informačních institucích uplatňovat lze. To potvrzuje jak rostoucí

zájem a využívání teleworkingu v českých knihovnách (srovnání 2005/2006), tak i

jeho silnému využívání zahraničními knihovnami. Jsou mu potřeba vytvořit

podmínky (co se týče pracovní smlouvy, vedení i náplně práce) a pak dokáže snížit

náklady na chod knihovny, zvýšit celkovou efektivitu provozu a umožní rozvoj

moderních on-line informačních služeb.

Protože v této oblasti vidím obrovské příležitosti a možnosti rozvoje informační

a knihovnické práce, rád bych se touto problematikou i nadále zabýval. Považuji

za užitečné vytvořit projekt optimalizace knihovny/informační instituce pomocí

implementace metody teleworkingu do její provozní struktury – nejlépe v přímé

spolupráci s konkrétní knihovnou či informační institucí. Měly by v něm být řešeny

již zcela konkrétní možnosti a problémy při knihovnické a informační práci.

S dalším rozvojem elektronických služeb knihoven se bude zvyšovat i možný rozsah

využití teleworkingu. A bylo by nerozvážné tohoto potenciálu nevyužít.
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