Oponentský posudek bakalářské práce Václava Nývlta Teleworking a
informační pracovníci

Předkládaná práce je rozčleněna do 12 hlavních kapitol, které sledují logiku: od obecných
úvodních informací, které objasňují problematiku teleworkingu, po jeho praktické využití a
podmínky, za jakých je možné takto v informační profesi pracovat.

Z hlediska sledovaného problému a zadání nelze práci vytknou žádné zásadní chyby, je věcná,
logicky uspořádaná a její téma je v českém knihovnictví nové a aktuální.

Z praktického pohledu však v práci chybí sumarizující přehled nejčastějších činností

informačních profesionálů, pro které by teleworking vyhovoval. Autor v této partii
nepřekročil rámec obecných tvrzení ( strana 8 ) a nezabývá se např. tím, že nelze stanovit"
informačního profesionála" jako termín zastřešující studovaný obor, aniž bychom
nevyjmenovali konkrétní pracovní pozice, které sem spadají.

V těchto konkrétních pracovních pozicích lze pak např. vysledovat, jaké jsou nejčetnější
pracovní činnosti (tyto činnosti se v různých pracovních pozicích dosti markantně liší) a pro
které z nich je např. teleworking nejvhodnější. Náhodné rozdělení, které autor uvádí na
straně 8, zdaleka není úplné, zahrnuje i neknihovnické profese a terminologicky není
podepřeno odboru literaturou.

Některá další doporučení: doporučuji dát do přílohy plné znění mailu, kterým se autor obrací
na oslovené knihovny, doporučuji dále obohatit pomocný aparát o seznam tabulek a grafů,
doporučuji dodržovat citování u přebíraných grafů a odlišit tak vlastní produkty od
přebíraných materiálů.

Z hlediska stylistiky se jedná o práci, která je dobře napsaná a její styl je na pomezí
publicistiky. Hlavní výtkou je používání ich formy téměř v celém textu.

Grafická úprava práce je dobrá.

Celkově se jedná o zajímavou práci a lze ji doporučit k obhajobě.

Navržená známka:
Velmi dobrý

Otázka pro obhajobu: Z předkládané práce přímo nevyplývá, které profese byly předmětem
práce? Jednalo se pouze pracovníky knihoven? V jakých pracovních pozicích?

V Praze, 20. 6.2007

Hana Slámová
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